Mezhep devleti kurma isteğinin Ehl-i Sünnet içerisindeki bazı mezhepler de
dâhil olmak üzere taraftar olarak azınlıkta olan fırkalarda daha güçlü olduğu
görülmektedir. İslam tarihinde ilk mezhep devleti kurma girişiminin Hariciler
tarafından gerçekleştirildiği görülmektedir. Sıffin savaşının akabinde Abdullah
b. Vehb er-Rasibi’yi (ö. 38/658) kendilerine emir seçerek Kufe/Nehrevan’da
oluşturdukları hâkimiyet sahasında mezhepsel görüşlerine uygun bir yönetim
oluşturmuşlar; Emeviler döneminde de Kûfe ve Basra’da benzer oluşumlar
meydana getirerek hüküm sürmüşlerdir.2 Ancak şiddete dayalı görüşleri
sebebiyle Müslümanların tepkisini çekmeleri ve geniş kitlelere hitap
edememeleri sebebiyle devletleşme sürecini gerçekleştirememişlerdir. Hariciler,
daha ılımlı kolu olan İbadiler tarafından kurulan Rüstemiler Devleti (160-
297/777-909)3 ve Sufriyye tarafından kurulan Midrasiler Devleti (155/771) ile bu
amaçlarına ulaşmışlardır. Hariciler dışında, VIII. yüzyılda Zeydi İdrisi Devleti;
X. yüzyılda Bahreyn Karmati Devleti (290/903), Fatımi İsmaili Devleti (909-
1171); XVI. yüzyılda Şii/İmami Safevi Devleti (1501-1736); XX. yüzyılda Vehhabi
Suudi Arabistan (1932) ve Şii/İmami İran İslam Cumhuriyeti (1979) günümüze
kadar olan süreçte kurulan mezhep devletlerinden bazılarıdır.

1 Farhad Daftary, İsmaililer: Tarihleri ve Öğretileri, trc. Erdal Toprak (İstanbul: Doruk Yayımcılık,
2002).
2 Geniş bilgi için krş. Harun Yıldız, Kendi kaynakları ışığında Hariciliğin doğuşu ve gelişimi (Ankara:
Araştırma Yayınları, 2010); Adnan Demircan, Haricilik Mezhebinin Doğuşu Bağlamında Din Siyaset
İlişkisi. (İstanbul: Beyan Yayınları, 2000); Ethem Ruhi Fığlalı, “Hariciler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, 1997).
3 M. Mahfuz Söylemez, “İlk Harici Devlet: Rüstemî’ler (160-297/777-909)”, Ankara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi XXXVIII (1998): 457-478.

Araştırmacılar bir yandan klasik İslam mezhepleri tarihi kaynaklarını farklı
yazma nüshalarından istifade ederek tıpkıbasımlarını yapmış, diğer yandan da
İslam mezhepleri üzerine ayrı ayrı akademik çalışmalar yayınlamışlardır.
Örneğin, Şehristani’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’inin ilk matbu nüshası
William Cureton tarafından altı farklı yazma nüshadan faydalanılarak 1842 ve
1846’da iki cilt halinde yayınlanmıştır.11 Dikkat çeken bir diğer husus ise
Şehristani’nin eserinden daha önce Fransız araştırmacı Silvetre de Sacy
tarafından Dürzilik üzerine yapılan çalışmadır.

Bs (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Araştırmaları Merkezi (İSAM), 2015), 72.
20 Cürcani din, ümmet (millet) ve mezhep ayrımını şu şekilde açıklar: “Din, Allah'a nispet edilmiştir.
Millet, peygambere nispet edilmiştir. Mezhep ise, müctehide nispet edilmiştir.” Ebu’l-Hasen Hasen
Alî b. Muhammed b. Alî Seyyid Şerîf Hanefî (816/1413) Cürcani, Ta’rifat Arapça Türkçe Terimler, trc.
Arif Erkan (İstanbul, 1997).

Haricilerin kökeni aynı zamanda tekfir konusunun Müslümanlar arasında
sorun olmaya başladığı Hz. Osman dönemi olaylarına dayanmaktadır. Bunun
en bariz göstergesi Hz. Osman’ı şehit eden insanlar arasında başta Basra’dan
gelen 600 kişilik gurubun liderliğini yapan Hurkus b. Züheyr24 (ö. 38/658)
olmak üzere pek çok Harici ismin bulunmasıdır.25 Harici müellifler, Hz.
Osman’ın tekfir sebeplerini şu şekilde sıralarlar: Fey gelirlerini akrabalarına
haksız yere dağıtması; bedevilere ait arazileri kendisi ve akrabaları için koruluk
haline getirmesi; savaş gelirlerine ortak olurlar korkusuyla bedevileri cihattan
alıkoyması; Rasulullah’ın ashabından olan fakih sahabeleri valilikten azlederek
yerlerine kendi akrabalarından olan genç, sefih kimseleri ataması; kendisini
eleştirenlere, ganimet hakkından mahrum bırakmak, servetlerine ele koymak,
kırbaçlatmak ve tazir uygulamak gibi cezalar vermesi; Velid b. Ukbe (ö. 61/680)
Kufeli salih bir Müslümanı öldürmesine rağmen kısası uygulamaması ve içki
içmesine rağmen onun cezalandırılmasını geciktirmesi; bütün bu yaptıkları
sebebiyle kendisini uyaran ve nasihat eden Ebu Zer (ö. 32/653), Amir b.
Abdillah (ö. 55/675), Abdullah b. Mesud (ö. 32/652), Huzeyfe b Yeman (ö.
36/656), Zeyd b. Sühan (ö. 36/656) gibi kimseleri işkence ve hakaretlerle
sürgüne göndermesi26; Rasulullah’ın Taif’e sürgüne gönderdiği ve Ebu Bekir ve
Ömer’in Medine’ye gelmelerini yasakladığı Mervan b. el-Hakem’in (623-685)
babası el-Hakem b. Ebi’l-As’ı (ö. 31/651) affetmesi ve ona Beytü’l-Mal’den
100.000 dirhem oğluna da Afrika gelirlerinin humusunu vermesi; Mushafları
yaktırması ve yedi kıraat üzere indirilen Kur’an’ı tek kıraat üzere okutması ve
Übey b. Ka’b ve İbn Mes’ud’a Kur’an okumayı yasaklaması; Seferi olması
sebebiyle Mina’da iki rekât kılması gereken namazı dört rekât kılması.27
İsyancılar bütün bu uygulamalarından hareketle Hz.

Osman’ın temsil ettiği Kureyş kabilesini eleştirmelerine neden
oldu. Her iki zümre de Hz. Osman’ın halife seçildiği şurada halife adayı olan ve
zayıf ve güçsüzlerin hamisi olarak gördükleri Hz. Ali ile onu destekleyen Talha
b. Ubeydullah (ö. 97/715) ve Zübeyr b. Avvam’ı (ö. 36/756) muhalefetin sembol
isimleri olarak ön plana çıkarttı. Nitekim Hz. Osman’ın şehit edildiği olaylar
esnasında isyancıların bu isimlerle irtibata geçmesi ve sonrasında Hz. Ali’nin
halifeliğinde ısrarcı olmaları bunun bir göstergesidir. Neticede Hz.

kolundan42, Şebes b. Rib’i Temim’den43, Abdullah b. Vehb er-Rasibi (ö. 38/658)
Yemenli Ezd kabilesinden44, Hurkus b Züheyr Temim kabilesinin Beni Sa’d
koluna45 mensuptur. Bu durum gerek Cemel’de ve gerekse Sıffin’de Hz. Aişe ve
Muaviye b. Ebu Süfyan’a, Hakem olayından sonra Hz. Ali’ye karşı
çatışmalarının zemininde Hz.

tekfir etme yoluna gitmiştir.49 Bu çerçevede Şiiliğin en büyük kolu olan
İmamiyye Şia’sı, gulat-ı Şia gibi kendileri gibi inanmayan bazı Şii fırkalarla
ashabın çoğunluğunun da içerisinde bulunduğu diğer Müslümanları tekfir
etmiştir.

Tekfirci din söyleminin Ehl-i Sünnet literatürü içerisinde de yer aldığı
görülmektedir. Eş’ari müellif Abdülkahir el-Bağdadi (429/1037), “İslam’a
mensup olmadıkları halde İslam’a nispet edilen fırkalar” başlığı altında
çoğunluğunu aşırı Şii fırkaların oluşturduğu on yedi gurubu tekfir etmektedir.50
Yazar, Sebeiyye, Muğiriyye, Mansuriyye, Cenahiyye, Hattabiyye gibi aşırı Şii
fırkalara mensup olanların mürted olduklarını, kestiklerinin yenilmesinin, bu
fırkalara mensup kadınlarla evlenmenin haram olduğunu; cizye karşılığında
İslam topraklarında oturmalarının caiz olmadığını; tevbe etmedikleri taktirde
öldürülmeleri ve mallarının ganimet olarak alınmaları gerektiğini vurgular.
Sahabenin bazılarını tekfir etmesi sebebiyle İmamiyye Şia’sının arkasında namaz
kılınmayacağını, onların cenaze namazlarının da kılınmayacağını belirtir.51

Ehl-i Hadis çizgisinde olan âlimler tarafından kaleme alınan eserlerde ise
Haricilik, Şia, Mürcie ve Mutezile’nin kollarının pek çoğu tekfir edilmiştir. İbn
Hazm (ö. 456/1064) bu durumu daha da ileri bir boyuta taşıyarak, Ebu Hanife’yi
(150/767) Ehl-i Sünnet’e en yakın, Ebu’l-Hasen el-Eş’ari (324/935) ise Ehl-i
Sünnet’e en uzak imamlar arasında zikretmiştir.52 Müellif, gerek bu ifadeleriyle
ve gerekse “Ehl-i Sünnet “Ehl-i Hak”tır onların dışındakiler ise “Ehl-i Bid’at”tır.

Harici, Mürcie, Şia ve Mutezile’nin aşırı görüşlere sahip zümrelerini İslam
dışı kabul eden İbn Hazm’ın şu ifadeleri oldukça dikkat çekicidir: “Bütün İslam
fırkalarının Müslüman olmadığı hususunda icma ettikleri bir fırka İslam adıyla
isimlendirilebilir.”55 Endülüslü âlim bu ifadelerinden sonra Harici, Mutezili ve

Ali, 1415/1994), 210-212; Muhammed Cevad Muğniye, “Zaruratü’d-Din ve’l-mezheb ınde’ş-Şiati’l-
İmamiyye”, Risaletü’l-İslam Mecelletü’l-İslamiyyeti’l-Alemiyye, t.y, 8:387-389.
49 Ebu Cafer Muhammed b. Yakub b. İshak Kuleyni, el-Usul mine’l-kafi (Usul-u kafi), trc. Vahdettin
İnce (İstanbul: Dar’ül Hikem, 2008), 265-311.

Buna karşılık devlete karşı pasif direniş gösteren
ve isyan girişiminden kaçınan On İki İmam’a bağlı topluluklar sürekli gözetim
altında tutulmakla birlikte yönetim tarafından herhangi bir saldırıya
uğramamıştır.

Devletin uyguladığı baskı ve şiddet karşısında Şiî fırkalar muhtemelen
Muhammed el-Bakır (114/733) döneminden itibaren varlıklarını muhafaza
etmek için takiyye prensibini uygulamaya koyuldular.71 Tedbir amaçlı olarak
geliştirilen bu prensip zamanla Şia’nın itikadi bir inancı haline dönüştü.